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Slovo starosty  
 

Vážení občané, 

skončily prázdniny, doba dovolených a 
horkých letních dnů, které jsme každý ně-
jakým - sobě vlastním způsobem prožili, či 
přežili. Život a dění v obci se však nezastavil, a 
pokračoval i v parných letních dnech. Co se 
tedy všechno seběhlo? No – myslím že spousta 
událostí. Jejich účelnost posuďte sami. 

Náš úřad si vyřizuje certifikát na zřízení 
pracoviště CZ Point, což je vstřícný krok 
k Vám občanům, abyste nemuseli při 
vyřizování svých záležitostí po úřadech běhat 
od jednoho úřadu ke druhém při získávání 
různých potvrzení a výpisů. Tak například na 
našem obecním úřadě budete moci získat výpis 
z Katastru nemovitostí, z Obchodního rejstřík-
ku, Živnostenského rejstříku a výpis z Rejstří-
ku trestů. Technické vybavení pro tuto činnost 
je již nainstalováno, pro spuštění systému je 
nutno proškolit obsluhy těchto terminálů, což 
proběhne v měsíci září. 

V naší obci je spousta tzv. „obecních“ 
pozemků, které bohužel v době, kdy se to mělo 
provést (r. 1992-1993) nebyly převedeny na 
obec, a protože o ně ani v následujících letech 
nebyl ze strany obce zájem, přešly do vlast-
nictví státu. Nyní jsou ze zpětným převodem 
spojeny poměrně složité administrativní úkony, které se táhnou již od února 
letošního roku, a ještě zdaleka nekončí. Jedná se o různé vozovky, příkopy, meze a 
drobné plochy na návsi, které pro realizaci záměrů v obci musíme mít ve 
vlastnictví, jinak není možno vydat potřebná povolení. 

V posledním čísle zpravodaje jsem informoval o podání žádosti o dotaci na 
výstavbu víceúčelového objektu (hasiči, knihovna, technické služby). Tato žádost 
nebyla schválena. Jako důvod je uvedeno: NEDOSAŽENÍ POTŘEBNÉHO 
POČTU BODŮ V SOUTĚŽI S OSTATNÍMI PROJEKTY. Tento neúspěch bude 
analyzován zastupitelstvem obce a bude nutno rozhodnout jak dále s tímto 
projektem, jenž stál nemalé finance. Stavební povolení již nabylo právní moci, a 
bylo by škoda aby vznikl další „trezorový projekt“. 

Projekt revitalizace areálu školy je hotov v úrovni pro územní rozhodnutí, zbý-
vá podat příslušnou žádost a trpělivě vyčkat zákonných lhůt pro vyjádření přísluš-
ných institucí a nabytí právní moci. S jistotou však musím bohužel konstatovat, že 
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dosáhnout na všechny potřebné povinné přílohy k žádosti o dotaci se v termínu 
uzávěrky přijímání žádostí v podzimním kole nepodaří. Zůstává nám víra, že bude 
další (jarní) kolo výzvy podávání žádostí, a do této doby povinné přílohy a kvalitně 
zpracovanou žádost o dotaci mít budeme. 

Vraťme se však do reality – v polovině září by měly být zahájeny práce na bu-
dování splaškové kanalizace v naší obci – detailně se k této věci vracím v samo-
statném příspěvku. 

V oblasti kulturně – společenského života obce se konalo v červnu vítání nově 
narozených miminek, kterých se letos rodí požehnaně (gratuluji rodičům), za týden 
pak stužkování absolventů Mateřské školy – budoucích prvňáků, v dalším týdnu 
pak již tradiční polní mše svatá „Pod lipami“ za účasti 1. náměstka hejtmana Jiho-
moravského kraje ing. Václava Horáka s manželkou, jenž je jedním z kandidátů do 
senátu za Jihomoravský kraj. Druhou červnovou neděli naší obcí vedla trať 2. 
ročníku silničního cyklistického závodu Hasičského záchranného sboru „Šumický 
hrozen“, jehož prezidentem je náš občan ing. Václav Kovář. Pořadatelsky se do 
závodu zapojili členové místních hasičů, za což jim patří dík. 

První srpnovou neděli naši fotbalisté vzpomenuli a oslavili 50. výročí svého 
založení. Gratuluji k tomuto výročí, a věřím, že až šumický fotbal bude hrát svoje 
zápasy na vlastních pozemcích, budou jeho úspěchy ještě větší než dosud. 
(Pozemky ze kterých je fotbalové hřiště, by měly být v letošním roce konečně s ma-
jiteli vypořádány a převedeny na obec) 

Na tuto oslavu přijela i zahraniční delegace a fotbalové družstvo ze Slovenské 
republiky, z obce Limbach, kterážto byla v minulosti tzv. družební obcí. S Limba-
skými fotbalisty přijela též starostka obce p. Mgr. Anna Hrušticová, s níž jsem  si 
v průběhu nedělního odpoledne vyměnil zkušenosti a vyslovili jsme oboustrannou 
vůli pokusit se navázat na zašlou „družbu“ moderní přeshraniční spoluprací.  

V současné době členové kulturního výboru a místní omladina – stárci – připra-
vují tradiční hody, které proběhnou za finanční podpory Jihomoravského kraje a na 
ještě nerozkopaných silnicích v sobotu 13. září. 

Závěrem Vám všem děkuji za péči o pořádek v okolí svých domů a ostatních 
nemovitostí, a přeji Vám příjemné babí léto a slunný podzim.  

Petr Kříž, starosta 
 

Hospodaření s odpady 
 

Umístění dalších kontejnerů na tříděný odpad uvázlo na personálních změnách 
ve svozové firmě, v průběhu září bude vyřešeno. Tímto se občanům omlouvám za 
často přetékající kontejnery na tříděný odpad. 

E – box, umístěný na chodbě obecního úřadu je úspěšně využíván, lze do něj 
odkládat vyřazené drobné elektrické předměty jako např. drobné domácí spotřebi-
če, hračky, kalkulačky, telefony, volkmeny,  drobné doplňky výpočetní techniky a 
podobně. 

Nevhazujte do něj prosím monočlánky a baterie, tyto se sbírají 2x ročně při 
svozu velkoobjemného a nebezpečného odpadu. Svoz velkoobjemného a nebez-
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pečného odpadu bude v obci proveden 15. října od 8 do 16 hodin na obvyklém 
místě – Za humny nad obecním úřadem u transformátoru. Do tohoto odpadu lze 
odevzdat koberce, linolea, matrace, pneumatiky, barvy, ředidla, léky a vyřazené 
elektrické spotřebiče (chladničky, televize, radiopřijímače, počítače, monitory) 

Nelze zde uložit stavební suti a odpad pocházející z komerční a podnikatelské 
činnosti. Odvoz stavební suti a její uložení na skládce si každý musí zajistit u 
oprávněné osoby, provozující nákladní autodopravu.  

Biologický odpad ze zahrádek (trávu, plevele, drobné klestí a listí) je nejlépe 
kompostovat a následně využít jako kvalitní a levné hnojivo. Jednoduchý kompo-
stér si doma můžete jednoduše vyrobit, či za rozumnou cenu zakoupit v zahrádkář-
ských potřebách. Rozhodně není hospodárné, ekologické a bezkonfliktní, biologic-
ký odpad (trávu atd.) ze zahrádek ještě v neusušeném stavu spalovat a zahalovat 
tak obec štiplavým a neprůhledným závojem kouře z nedokonalého spalování. 
Většina z nás bydlí na vesnici, mimo jiné i proto, že se zde předpokládá čistější 
životní prostředí než ve městech zamořených technickým smogem. Pokud už není 
zbytí a takovýto odpad spalujete, ať je řádně vysušený (to poznáte tak, že se z ohně 
nekouří, a případný teplý a průhledný proužek dýmu stoupá rychle vzhůru a více 
neklesá.) Rovněž tak nespalujte, když je teplotní inverze – kouř několik metrů vy-
stoupá, ale pak klesá k zemi. Je to nepříjemné pro všechny v zamořeném okolí ta-
kového ohniště. Dalším nešvarem v oblasti zamořování ovzduší je spalování od-
padků, které patří do domovních kontejnerů na komunální odpad – popelnic. Tento 
komunální odpad je hořlavý, ale jeho spalování v lokálních topeništích (domovních 
kotlech pro vytápění RD) neprobíhá dokonale, a vznikají opět velmi jedovaté a ne-
příjemné zplodiny. Pro zachování anonymity těchto „využivatelů spalného tepla“ 
odpadků, posílají tito energetičtí spořiči „toxický pozdrav na dobrou noc“ až po 
setmění, aby je nebylo snadné identifikovat. Máme v obci fungující svozovou fir-
mu, která vozí komunální odpad na místa, kde je likvidován způsobem schvále-
ným a šetrným k životnímu prostředí, a hlavně je to daleko od naší obce. 

Za komunální odpad ze zákona všichni platíme, tak využívejme služeb svozové 
firmy, a nespalujme jej v doma, ale odkládejme do popelnic k ekologické likvidaci. 
Komu popelnice objemově nestačí, může si na obecním úřadě zakoupit novou. 

Nakonec chci prostřednictvím zpravodaje znovu upozornit, že v obci nemáme 
žádnou skládku, na niž by bylo možno ukládat odpad či stavební suť, takže jakého-
liv vysypání odpadu na volné prostranství je založení černé skládky. Je to protizá-
konné  s vysokými postihy pro pachatele, a dále - což nemusím více rozebírat - to 
hyzdí území a poškozuje životní prostředí. Dbejme tedy o vzhled a pořádek v obci 
a okolí – je to naše vizitka. 

       Petr Kříž 
 
 
Velké poděkování posílám ženám, které se starají o vzhled okolí kapličky a 
těm, které vyplely skalku od bujícího plevele.   

Starosta Petr Kříž 
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Informace z jednání zastupitelstva obce – výpis 
dne 9.6.2008 – č.5/2008 
 
Zastupitelstvo obce schválilo:  
-    Závěrečný účet obce za rok 2007 a to s výhradami 
-    Opatření k nápravě chyb a nedostatků zjištěných při přezkumu hospodaření 
- Přijetí dotace z rozpočtu JMK ve výši Kč 20 000,- na projekt: Tradiční hody 

v obci Viničné Šumice.  
- Přijetí účelové neinvestiční finanční podpory z rozpočtu JMK ve výši Kč 

90 000,- ve formě dotace na výstroj a výzbroj pro JSDH obce Viničné Šumice 
- Zajištění finančních prostředků na výstavbu víceúčelového objektu přijetím 

krátkodobého úvěru ve výši Kč 15 000 000,- 
- Předložení projektové žádosti na získání dotace pro výstavbu víceúčelového 

objektu v obci Viničné Šumice Regionální radě regionu soudržnosti Jihový-
chod. Jedná se o získání podpory z Regionálního operačního programu NUTS 
2 Jihovýchod  – oblast podpory  – rozvoj a stabilizace venkovských sídel 

- Vyslechnutí záměru p. Ryšky k problematice na ulici Vítovská ve věci po-
souvání opěrné stěny 

- Revokaci usnesení č. 8/07 ze dne 10.12.2007 na: majitelé nemovitostí uhradí 
obci část nákladů na tuto „veřejnou část“ své kanalizační přípojky ve výši Kč 
3000,-, na což bude sepsána s každým majitelem nemovitosti smlouva. Tuto 
úhradu občané zaplatí při vydání stavebního povolení na kanalizační přípojku, 
nejpozději však při převzetí projektové dokumentace od kanalizační přípojky 
 

Zastupitelstvo obce neschválilo: 
-     Vypovězení nájemní smlouvy Bonagru a.s. z pozemku č. 2497 

 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
-   Zprávu z kontroly Kontrolního výboru 
-   Informace p. Ryšky o posouvání opěrné zdi a snižování povrchu vozovky na 

Vitovské ulici 
       Pavel Vrba 

 

Další zprávy: 

Odpovědným pracovníkem pro splaškovou kanalizaci v obci Viničné 
Šumice byl ustanoven : 
Ing. Vladimír Koláč ek, místostarosta obce a předseda stavební komise. 

Kontakt: 724 223 090 
e-mail: vlad.kolacek@volny.cz 

    S dotazy ohledně splaškové kanalizace se obracejte na výše uvedeného 
odpovědného pracovníka, nikoli na dodavatele prací nebo správce stavby. 
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Větrolam u potoka 
V posledním květnovém týdnu došlo ve větrolamu u Kovalovického potoka 

mezi Viničnými Šumicemi a Pozořicemi v prostoru od silničního propustku k ryb-
níku k samovolnému odlamování větví a lámání celých kmenů z několika vzrost-
lých topolů rostoucích v této lokalitě. Tím se toto místo stalo nebezpečné, a jako 
první opatření bylo varování obyvatelstva v místním rozhlase, v kabelové televizi a 
na úřední desce na webových stránkách obce.  

Tato informace byla předána s žádostí o zveřejnění i na všechny okolní obecní 
úřady. Současně byl prostor ohrazen červenobílou vymezovací páskou a na přístu-
pová místa byly umístěny výstražné tabule s vysvětlujícím textem. 

Zajisté Vás zajímá, co se dělo dál, a jaký je či bude další postup.  
S ohledem na skutečnost, že dle územního plánu obce se jedná o široký dopro-

vodný pás dřevin, který je součástí ekologické stability jsem požádal Agenturu 
ochrany přírody a krajiny ČR, středisko Brno o vypracování posouzení stavu 
popisovaného biocentra. 

Dne 9.7. 2008 přišel z agentury ochrany přírody posudek, z něhož vyplývá, že 
na porostu pravděpodobně nikdy neproběhla následná péče, a předmětné stromy se 
nacházejí za vrcholovou fází života. U některých stromů se jedná o havarijní stav, 
a doporučuje se odstranění nevhodných dřevin a dosadba vhodných dřevin. Vzhle-
dem ke stavu topolů bude zapotřebí tyto stromy odstranit v celé ploše.  

S ohledem na zjištění, že pozemek po pravém břehu potoka nemá na listu vlast-
nictví uvedeného vlastníka, je v současné době prováděna na katastrálním úřadě 
identifikace vlastníků, aby mohlo být vydáno rozhodnutí o kácení těchto dřevin. 

Jakmile bude vše vyjasněno a povolení vydáno, budou topoly, tvořící větrolam 
v Rékoví odstraněny a nahrazeny následně jinými vhodnějšími dřevinami, odpoví-
dajících uvedenému stanovišti. Úplné znění posudku je k nahlédnutí na obecním 
úřadě.         

Petr Kříž 
 

 V pohádkovém lese 
Letošní pohádkový les byl už v 

pořadí devátý. Díky ochotným 
dobrovolníkům, kteří mají dobré srdce 
a jsou ochotní zdarma udělat něco pro 
děti, jsme mohli vytvořit osm stanovišť 
po trase. Cesta vedla krásnou přírodou 
a pohodlně jí prošly i maminky s 
kočárky a mohla se ji zúčastnit i naše 
kamarádka Štěpánka.  

Pohádkovou cestu otvíral lesní 
skřítek, děti se dále potkaly s Dlouhým, Širokým a Bystrozrakým, sudičkami, 
vlkem a červenou Karkulkou, princeznou Jasněnkou a rybářem. Chtěla bych 
poděkovat paní Lídě Nedorostkové, paní Zdeně Puklové, slečně Katce Pospíšilové 
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a paní Lídě Pospíšilové, slečně Janě Drápalové, paní Romaně Ondráčkové, paní 
Renatě Černé, paní Janě Valehrachové, paní Lence Šafaříkové a paní Lence 
Muselíkové, které ochotně a na své náklady vymyslely a zrealizovaly krásné 
masky. Dále děkuji panu Svačinovi, který hrál u ohně na kytaru a oddílu nohejbalu 
v zastoupení pana Ryšánka a pana Mazla, kteří nám propůjčili na večerní posezení 
hřiště Pod lesem. 

Chtěla bych také poděkovat všem rodičům, kteří si udělali čas a přivedli své 
děti i všem ostatním, kdo se zúčastnil. 

                                                                                      
Stužkování školáků 

     V měsíci červnu věnujeme týdenní téma našim předškolákům. Děti jdou na 
návštěvu do 1. třídy, kde se zúčastní vyučování, navštíví místní knihovnu, kde se 
od paní Puklové dozví jaké knihy si mohou půjčovat, vyslechnou úryvky z knih 
pro děti. Vyvrcholením tohoto týdne je stužkování školáků, které se koná za spolu-
práce Sboru pro občanské záležitosti a Obecního úřadu ve Viničných Šumicích. Na 
malé slavnosti na obecním úřadě děti předvedou rodičům pásmo básní a pan sta-
rosta je pasuje na školáky. 

Učitelky dětem rozdají knížky na památku. Milí školáci, přejeme vám mnoho 
úspěchů ve škole! 

Jana Vlčková 
Kluci a jejich touhy 
        Kluk a klacek patří nerozlučně k sobě. Já dodám, že i holčička nepohrdne tím-
to nástrojem. S klackem se dají kosit kopřivy,  možná, že jsou to hlavy dračí a prin-
cezna se přece musí zachránit! Klackem se také krásně rýpe do hlíny, hromádek i 
ostatních,  ne vždy voňavých věcí, co potkáme na cestě. Klacek je klacek, je pro 
kluky zbraní, oporou a asi jim dodává  i kapku sebevědomí. 
  Tomu rozumím, ale opět je to tu nešťastné kdyby. "Paní učitelko, on mě píchl, 
praštil, škrábl.....!" Jednou, dvakrát napomenu, viník se omluví a jde se dál, ale za 
chvilku opět: "Paní učitelko, on mě......."   "Tak a zahodit, oči máte jenom dvě 
......", a už mi hlavou táhnou další argumenty, proč klacek na vycházce, kde jde 25 
dětí nepatří. Kluk se mračí, někdy se mu podaří  schovat klacek pod triko nebo do 
kalhot a po chvíli se scéna opakuje opět. Ano rozumím tomu, kluk a klacek patří 
nerozlučně k sobě! 
  Kluci si něco šeptají, určitě nejsem chválená. Jdu za nimi a snažím se vše vysvět-
lit. Kluci se tváří, že rozumí, ale počkáme do další vycházky, protože kluk a klacek 
patří nerozlučně k sobě. 

                                Jana Vlčková 
 

Letní tábory 
1.    Náměšť 2008 - 1. turnus 

  Od středy 9. do soboty 26. července strávilo 35 dětí převážně ze Šlapanic, Ko-
valovic, Viničných Šumic a blízkého či dalekého okolí krásných 18 dní na stano-
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vém táboře v Náměšti nad Oslavou. Na tyto dny se všichni proměnili v rytíře dru-
žiny krále Artuše.  

Na táboře bylo několik atrakcí, od poníků, kteří nám byli zapůjčeni z Tvarožné, 
přes novou lanovku, tradiční provazový žebřík, houpačky a další. Nechybělo ani 
přenocování v lese. Sice počasí nebylo nejlepší, ale kromě toho, že se nedalo moc 
koupat, se program vydařil. Místo závěrečného táboráku přišel krásný liják, ale 
radost to nikomu nezkazilo. Každý si nakonec odvezl část pokladu od krále Artuše 
jako odměnu za znovuzískání meče. 

Tábor se všem moc líbil a všichni už se těší na další rok, snad i v tom dalším 
roce tábor bude znovu.   

Díky patří všem, kdo připravili program, starali se o děcka za pouhé „děkuji“, 
zapůjčili či věnovali rekvizity i za finanční dotace od obcí Kovalovice a Viničné 
Šumice a města Šlapanice.              Petr Machain 

 

 
Účastníci tábora v Náměšti 

 
  Kdo se rozhodl strávit část prázdnin na táboře v Náměšti nad Oslavou určitě 

neudělal špatně. Tábor byl zahájen 9. 7. a nesl se v duchu Rytířů kulatého stolu. U 
prvního táboráku byl králi Artuši ukraden meč Excalibur. Protože je pro krále tento 
meč velmi důležitý, postupně slábl a ochořel a proto jsme mu museli pomoct. Nej-
prve jsme se ho snažili zachránit čajem z bylin, který uvařila každá skupinka, ale 
pak jsme zjistili, že to králi nepomůže a budeme mu muset Excalibur najít. Díky 
hrám, které pro nás vedoucí připravili, jsme se nenudili a nacházeli jsme různé 
indicie, které nás měly dovést až k meči. Předposlední den jsme se dozvěděli, že 
budeme spát pod širákem. Všichni jsme se na to velmi těšili, ale pohled na zataže-
nou oblohu nám trochu nahnal strach. Naštěstí jsme v lese pod širákem přenocovali 
a myslím, že pro malé, ale i velké děti to byl velký zážitek. Ráno po probuzení 
jsme se dozvěděli, že meč Excalibur najdeme už brzy a hned na to jsme objevili 
královnu Morganu, která nám řekla, kde máme meč hledat. Meč jsme objevili a 
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král Artuš byl zachráněn. Poslední den dostaly všechny skupinky sladkosti z krá-
lova pokladu, plyšáky a také diplomy. Tábor se pomalu, ale jistě chýlil ke konci a 
my se museli vydat k domovům. Určitě se nám všem bude stýskat po ponících, 
které jsme měli v táboře první týden, po lanové dráze, voňavých latrínách, ale 
hlavně po skvělé partě, která na táboře určitě byla. 

                                                                     Simona Šedá 
 

2.  Viničné Šumice  -  sokolovna 

Léto budiž pochváleno. Tato slova českého básníka Fráni Šrámka jsou stále 
pravdivá. Léto je čas dovolených, čas prázdnin, odpočinku a dobrodružství. To 
dobrodružství se dá prožít všude – v dalekých zemích i doma. Záleží jen na nás, 
abychom je dovedli objevit a rozpoznat. 

Tak jako v minulých letech i letos se 30 dětí rozhodlo objevit dobrodružství 
v pohádkovém táboře na sokolovně. Měli jsme táborové zákony, děti nosily od-
znaky pohádkového tábora, které si namalovaly na destičky vyrobené Milanem 
Mazlem. A jak je  na táborech zvykem, děti sportovaly, hrály zábavné hry, hledaly 
poklad, opékaly buřty, chodily na vycházky, v oddechovém čase se věnovaly vý-
tvarné činnosti. Navštívily velkokapacitní kravín, vyzkoušely si základy první 
pomoci pod vedením zdravotních sester Petry a Jitky Jaškových. Velkou zábavou 
pro ně byl nácvik pohádek na závěrečné vystoupení tábora. 

Aby si děti jen nehrály, ale z tábora si odnesly i něco poučného, navštívily dvě 
z našich nejstarších občanek – p. Rychlíkovou a p. Drápalovou. Zápis z těchto be-
sed pořídily Petra a Jitka Jaškovy. Děti měly za úkol vyptat se na různé zvyky a 
tradice, které jsou pro ně v době mobilů a počítačů zcela neznámé.  

Od p. Rychlíkové se dozvěděly, jak trávila prázdniny u babičky v Kovalovi-
cích. Nejčastěji se tam hrála hra v kamínky. Kluci hráli fotbal na silnici. Auta 
nejezdila, takže nehrozilo žádné neštěstí. Vrcholem prázdnin byla pozořická pouť, 
kde se děti za 50 haléřů vozily na kolotoči  a kupovaly perníkové srdce. Zábava se 
však našla i po začátku školy.  Na podzim se pálila bramborová nať na poli, pekly 
se brambory a v trnkáči vařily trnky. Děti si vyrobily dřevěné vařečky a chodily 
s hrnkem na lízačku. S příchodem zimy mohly děti sáňkovat. Oblíbená trasa byla 
z vrcholu Hradské kolem trafiky, školy až k rybníku (dnes je to k sauně).  

Stejně jako dnes byly i tenkrát nepřetržitě očekávány Vánoce. Protože 
neexistovaly takové ozdoby na stromeček jako máme my, vyráběly děti řetězy 
z barevných papírů a stromeček zdobily jablíčky, ořechy a perníčky. Zábava 
tehdejších dětí byla stejně rozmanitá jako dnes i když nebyly takové možnosti jaké 
máme my. Na kvalitě zábavy to nijak neubralo, spíše naopak. Téměř každý byl 
členem Sokola a každoročně se účastnil nacvičování prostných. S těmito cvičeními 
pak děti každou neděli vyrážely do okolních vesnic (Vážany, Vítovice, Pozořice, 
Rousínova), kde  své umění předváděly. K další zábavě přispívala škola. Každo-
ročně byly pořádány školní besídky nebo divadelní představení. Na závěr p.Rychlí-
ková dětem povyprávěla i o návštěvě cirkusu v Brně, Mohyly míru, nebo 
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Žďárských vrchů. To co je pro dnešní děti samozřejmé, tehdy to byl nezapo-
menutelný zážitek. 

Návštěva u paní Drápalové  se nesla spíše v duchu praktických ukázek nezbyt-
ných potřeb dřívějších domácností. Děti si tak mohly prohlédnout např. železné 
žehličky, ruční mlýnek na kávu, stolní váhy, petrolejové lampy, cepy na mlácení 
obilí. Velkou zajímavostí byla zejména břidlicová tabulka, na které se psalo ve 
škole. Pak dětem paní Drápalová povyprávěla něco ze všedního života tehdejších 
lidí. Jak se chodilo na Bahňák mlít obilí, jak se nosil hnůj do vinohradů v koších na 
zádech, jak se víno prodávalo z velkých beček apod. Nechyběla ani zmínka o tra-
dičním draní peří, které zakončoval tzv. dodron s pohoštěním. Děti se dozvěděly i 
něco o tradičním oblečení, dřevácích, 
praní na valše, vaření mýdla….  Po  
dobu návštěvy se děti bavily i s domácím 
psem Žerykem.  

Doufejme, že z těchto besed dětem 
jejich hlavičkách něco uvízne a budou si 
vážit toho, co dnes mají. 

 
Na závěr bych chtěla poděkovat 

všem vedoucím, které se o děti staraly, Evě Jaškové, jejím dcerám, Dáši 
Bělohoubkové a zvlášť Libušce Jandekové, která měla na starosti nejmenší děti a 
věřte, lepší je hlídat pytel blech než 10 rarášků. O žaludky dětí se staral tým 
kuchařek pod vedením Bože Šlorové a Mirky Valehrachové, kuchařky se střídaly, 
každý den někdo jiný. Byla to Jarka Komůrková, Jindra Skřivánková, Boža Šedá, 
Lidka Pospíšilová, Jiřka Křížová, Majka Kalábová, Lidka Fibingerová, Boža 
Ryšánková, Lidka Šafaříková, Jarka Lehká, Marie Formánková, Jana Filipová, 
Vlaďka Ryšánková.  

Poděkování patří též p. Šárce Drápalové, která se postarala o nákup potravin, p. 
Janě Drápalová za její zásobování bramborami, dceři p. Šlorové, Janě , která nám 
letos opět věnovala spoustu drobností na výtvarnou výrobu. V neposlední řadě mu-

3 skupiny dětí na letním táboře 
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síme poděkovat OÚ za jeho finanční podporu, bez které by se nám tak dobře neda-
řilo. Tak ještě jednou díky všem a při příští akci nashledanou. 

Ludmila Nedorostová 
 

 
SPOZ   ve spolupráci s kulturním výborem OÚ  
uskutečnil v I. pololetí 2008 tyto akce:  
1. Setkání jubilantů dne 10.4.2008  

– významné životní jubileum oslavilo 25 občanů. 

2. Vítání občánků 1.6.2008 – přivítáno bylo do naší obce 10 dětí: 
Jakub Kovář  398 
David Divácký 392 
Jan Kohut  149 
Karolína Zádrapová 386 
Valentína Zádrapová 386 

Tereza Karabinová 263 
Silvie Drápalová  195 
Eliška Bláhová    79 
Diana Rajtarová  405 
Zora Blaháková  331 

 
3. Loučení s dětmi z MŠ dne 11.6. 2008 

9 dětí se rozloučilo s docházkou do MŠ  
a dne 1. září byly přivítány v 1. třídě ZŠ 

4. V I. pololetí zemřelo 8 našich občanů a jejím pozůstalým byla zaslána písemná 
kondolence 
Anna Drápalová  209 
Karla Fiantová  200 
Marie Antonická  207 
Marie Lozrtová  285 

Miroslav Ryšánek 214 
Helena Lehká  137 
Jaroslav Šmerda   59 
Stanislav Kříž  260 

za SPOZ Zdeňka Holubová 
 
Základní škola 

V posledním červnovém týdnu se žáci šumické školy vydali na turistický po-
chod z Olšan do Viničných Šumic. Za přípravu sportoviště pod lesem patří podě-
kování Sokolu - oddílu nohejbalu, jmenovitě panu Ryšánkovi.  

V uplynulém školním roce se na víceletá gymnázia hlásilo 5 dětí, všechny 
byly přijaty, přičemž T. Klausová a M. Šmerda měli vynikající výsledky. Škola 
se rovněž zúčastnila soutěže vypsané Mysliveckým sdružením Čech a Moravy, 
žákyně 1. třídy K. Šefčíková obsadila 3. místo v okrese Brno-venkov, celá 
škola byla za svoji účast odměněna knihami o přírodě. 

Ve srovnávacích testech Kalibro měli naši žáci ve všech předmětech vyšší 
průměr než bylo celostátní hodnocení. 

Letos opět vyučujeme 5 ročníků ve 4 třídách (spojený je tentokrát druhý a čtvrtý 
ročník), pro 1. a 2. třídu budeme mít kroužky anglického jazyka, v těchto ročnících 
probíhá výuka podle nového Školního vzdělávacího programu. 

     Dana Pospíšilová, ředitelka ZŠ 
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Činnost JSDH obce Viničné Šumice od května 
 

Od měsíce května do července měla jednotka relativní klid od výjezdů. Proto 
byla většina činnosti věnována údržbě techniky, výcviku a účastí na netradičních 
soutěžích. Tyto jsou koncipovány jako skutečný zásah, což má vliv na další procvi-
čení činnosti hasičů u zásahů a zdokonalení práce s požární výstrojí a výzbrojí. Od 
měsíce července se opět zvýšil počet zásahů. 

Díky všímavosti člena jednotky jsme přispěli k odhalení pyromana, který již 
delší dobu trápí okolí naší obce a poznatky o jeho činnosti byly předány k šetření 
Policie ČR. 

Členové jednotky byli vybaveni nově zakoupenými zásahovými triky a 
ochrannými pomůckami nákupem v hodnotě 60 tisíc korun z dotací, které obec 
obdržela z Jm kraje ve výši 90 tisíc korun. Ostatní finanční prostředky budou 
určeny na vybavení výzbrojí jednotky jako náhrada za zastaralou a nefunkční 
výzbroj. 
 
 

Přehled výjezdů JSDH Viničné Šumice 
 
 Období od :   1.1.2008     do:     26.8.2008 

 Typ - podtyp události                                   Adresa                        Datum,  čas 
 POŽÁR-POPELNICE, KONTEJNER                    Tvarožná                     16.02.   20:55:30 
 POŽÁR-NÍZKÉ BUDOVY                                 Viničné Šumice, CHATA 17.02.   21:05:58 
TECHNICKÁ POMOC-ČERPÁNÍ VODY                Viničné Šumice            01.03.  09:22:00 
ŽIVELNÍ POHROMA-VĚTRNÁ SMRŠŤ                Sivice                          01.03.  11:51:58 
TECHNICKÁ POMOC-ODSTRANĚNÍ                   Pozořice,                     01.03.  12:16:59 
 NEBEZPEČNÝCH STAVŮ         
POŽÁR-LESNÍ, POLNÍ POROST, TRÁVA            Tvarožná, SLÁMA          11.03.  18:09:25 
ŽIVELNÍ POHROMA-VĚTRNÁ SMRŠŤ                Pozořice, STROM         01.03.  11:54:54 
ŽIVELNÍ POHROMA-VĚTRNÁ SMRŠŤ                Sivice, STROM             01.03.  14:01:10 
TECHNICKÁ POMOC                                       Viničné Šumice, STROM 16.03.   10:57:05 
 ODSTRAŇOVÁNÍ PŘEKÁŽEK                       
POŽÁR-NÍZKÉ BUDOVY                                  Viničné Šumice             31.03.  20:27:23 
POŽÁR-LESNÍ, POLNÍ POROST, TRÁVA            Pozořice,                     23.04.  12:46:35 
POŽÁR-LESNÍ, POLNÍ POROST, TRÁVA             Viničné Šumice            10.05.  15:21:36 
POŽÁR-LESNÍ, POLNÍ POROST, TRÁVA             Hostěnice                         03.07.  13:06:00 
POŽÁR-LESNÍ, POLNÍ POROST, TRÁVA             Viničné Šumice             03.07.  18:45:49 
POŽÁR-LESNÍ, POLNÍ POROST, TRÁVA             Tvarožná                     06.07.  18:19:29 
TECHNICKÁ POMOC                                       Kovalovice                  14.07.  09:28:46 
 -NÁHRADA NEFUNKČNÍHO ZAŘÍZENÍ           
POŽÁR-LESNÍ, POLNÍ POROST, TRÁVA             Tvarožná                    20.07.  19:57:17 
POŽÁR-LESNÍ, POLNÍ POROST, TRÁVA             Tvarožná,                   01.08.  16:12:35 
POŽÁR-LESNÍ, POLNÍ POROST, TRÁVA             Tvarožná,                    07.08.  15:01:59 
POŽÁR-LESNÍ, POLNÍ POROST, TRÁVA             Viničné Šumice             20.08.  18:11:40 
POŽÁR-LESNÍ, POLNÍ POROST, TRÁVA             Tvarožná                    21.08.  13:37:35 
 
 



____________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice________________________ 

 12

Výběr z některých zásahů 

Dne 11. července v letovisku 
Mandre na ostrově Pag 
zasahovali členové zásahové 
jednotky obce Viničné Šumi-
ce, při požáru porostu pinií, 
nedaleko přístaviště lodí.  Za 
pomocí jednoduchých haseb-
ních prostředků a kbelíků 
mořské vody z nedalekého 
přístaviště lokalizovali rozrů-
stající se požár, ještě před 
příjezdem hasičů (vatro-
gascu) z nedalekého města Pag. Odměnou bylo poděkování za včasný zásah od 
Vatrogasců.   

Dne 14. července se v naší obci přesně v 9.30 hodin rozezněly sirény. Jednalo 
se o technickou pomoc – náhrada technického zařízení na Kovalovické nádrži. 
Zásah trval 6 hodin. Zásahová jednotka vyjela v 9.40ze zbrojnice ke Kovalovické 
nádrži, při příjezdu na místo bylo zjištěno, že z hladiny rybníku vystrkují hlavy 
ryby, u kterých se projevoval nedostatek kyslíku a hrozil jejich úhyn. Velitel 
zásahu rozhodl o nasazení čerpadel na skrápění vodní plochy a okysličení vody. 
Také byl povolán člun z Pozořic a na něj nasazeni z naší jednotky čtyři muži, aby 
okysličili vodu uprostřed rybníka. Po tomto nasazení se stav vody stále zlepšoval, 
což bylo vidět i na zlepšujícím se stavu ryb. Po 6-ti hodinách byl zásah ukončen a 
jednotky se vrátily na základnu. 

   

velitel jednotky    Jiří Malík 
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Činnost mládeže od 24. května 2008 
 

Dne 24. května jsme vyrazili do Brna na soutěž, ve které se mělo určit 
družstvo, které pojede reprezentovat náš okres na krajské kolo. V Brně-Pisárkách 
bylo celkem pět disciplín: požární útok, štafeta 4x60m, štafeta dvojic, štafeta CTIF 
a útok CTIF. 
    Začala soutěž. Výhoda byla, že si každé družstvo mohlo chodit na jakoukoliv 
disciplínu samo bez vyzvání. My jsme začali útokem CTIF, poté štafetou dvojic, 
dále následovala štafeta 4x60 metrů, ve které jsme měli nejlepší čas, po štafetě 
4x60m náš vedoucí neváhal a postavil nás rovnou na štafetu CTIF, v níž byl 2. 
nejlepší čas. 
    Už jsme měli skoro hotové všechny disciplíny, ale stále nám chyběla ta nejdůle-
žitější, což byl požární útok. Nachystali jsme hadice a rovnou se zamířilo na zá-
kladnu. Nevýhoda byla, že místo klasických terčů tam stály nástřikové terče. 
Odstartovalo se, naše družstvo vyběhlo a útok skončil s druhým nejlepším časem. 
Blížil se konec soutěže, stále si kladl otázku snad každý: ,,Tak kdo vyhraje? kdo 
postoupí na krajské kolo, Viničné Šumice nebo Kuřim ,,A“?“ Nástup se blížil, 
začalo vyhlašování výsledků. 

A jak soutěž dopadla? Už vám odpovíme: Kuřim,,A“ vyhrála nad Viničnými 
Šumicemi pouze o 4 desetiny vteřiny. Odjeli jsme tedy se stříbrem a tím dosáhli 
nejlepšího výsledku v kategorii starších žáků od založení sboru. I když nám vítěz-
ství uniklo o vlásek byli jsme spokojeni my i naši vedoucí. 

Zchylovalo se k večeru a my jsme ještě vyrazili na muzejní noc do Brna. A tak 
jsme ukončili náš úspěšný den. 
 

Soutěž 1. června v Tučapech 
1. června je den dětí, všelijaké akce, hry a ostatní. Nám se však zalíbila soutěž 

v Tučapech o pohár starosty obce. V plné síle jsme tedy vyrazili do Tučap. 
 V Tučapech byly tyto disciplíny: požární útok a přebor jednotlivce na 60 met-

rů. Soutěž probíhala v klidu, nejprve jsme šli na přebor jednotlivce, a poté na po-
žární útok. V požárním útoku jsme byli na krásném 2. místě a jednotlivci se umísti-
li všichni do 10. místa. Úspěšnou soutěž a svátek dětí jsme zakončili velikou 
zmrzlinou od vedoucích a jeli domů. 
 

 Soutěž o prázdninový pohár Sivice 
Tato každoroční soutěž pořádaná SDH Sivice a Obcí Kanice nás překvapí něja-

kou novou disciplínou. Letos to byla štafeta jako ze života a opravdu nás všechny 
moc pobavila. V požárním útoku jsme sice dosáhli jen druhého nejlepšího času, ale 
vzhledem k tomu, že hadice 2B roztahovala Iva Kalužová s ortézou na koleně byl 
tento výsledek v konkurenci ostatních družstev velice dobrý. Zvláště se nám po-
vedla štafeta ze života a prázdninový pohár  si opět odvezli starší žáci z Viničných 
Šumic. 
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Umístění starších žáků hry plamen 2008 a na netradičních 

soutěžích 

ZPV Kanice              1. místo 
ZPV Pístovice           6. místo 
Ivanovice na Hané (pož.útok) 6. místo 
Kroužek (pož.útok)             6. místo 

 (útok CTIF)        5. místo 

Kuřim      2. místo 
Brno-Pisárky      2. místo 
Tučapy      2. místo 
Sivice     1. místo 

 

Říčky 2008 
Tak jako každý rok jezdí naše mlá-

dež na hasičské soustředění, ve kterém 
se má zvýšit jejich kondice. My jsme 
letos jeli v termínu 24.-29. července.  

Vyjelo se odpoledne v 16.00 hodin 
od zbrojnice. Po příjezdu na místo se po-
stavil tábor a šlo se nosit dřevo. Navečer 
jak bylo vše hotovo, tak si všichni sedli 
kolem ohně, opekli si špekáčky a povídali si. 

Další den se ráno kolem osmé hodiny všichni probudili, nasnídali se a šli 
stavět volejbalové hřiště, na němž se hrála neustále přehazovaná, také se dala 
k potoku PS 12 a šlo se stříkat. 

Dali jsme si oběd a po obědě byla postavena střelnice, hrál se turnaj v přeha-
zované i jiné sportovní hry. Bylo odpoledne a vedoucí rozhodli, že děti půjdou 
určovat azimut. Jelikož začalo pršet tak se nám tuto činnost nepodařilo dokončit. 
Uchýlilo se k večeru a všichni šli hrát na pašeráky.  

 Inu, tak probíhaly Říčky a nyní k poslednímu dni. Ráno se vstalo kolem osmé 
hodiny a pomalu se začalo uklízet. Po dobrém obědě jsme začali balit věci a bourat 
stany, včetně kuchyně. Kolem 15.00 hod jsme odjeli Pod hádek a poté domů. 

Byly to vskutku nádherné dny a proto bychom chtěli poděkovat našim vedou-
cím, kteří se na ŘÍČKÁCH podíleli a to : Jiřímu Malíkovi, Vladislavu Čermákovi, 
Zdeňku Mouralovi, Karlu Křížovi, Jakubu Šmerdovi a Radimu Šmerdovi. 

         

Z mládeže do dorostu nám po prázdninách odcházejí: Jiří Jedlička a Jiří Malík. 
                                                            Veronika Malíková, kronikářka 



____________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice________________________ 

 15

TJ Sokol Vin. Šumice, oddíl kopané 
 

V červnu skončila mistrovská fotbalová utkání ročníku 2007-08 a naše mužstva 
se umístnila následovně: 

Žáci odehráli 16 mistrovských utkání, z toho 3 vyhráli a 13 prohráli se skóre 
12:94 a získali 9 bodů a skončili na 8 místě. Střelci branek: Adam Sukovatý 9 a 
Patrik Vepřek 3. 

Dorostenci odehráli 18 mistrovských utkání, z toho 8x vyhráli, 3x remizovali a 
7x prohráli. Skóre 53:46, získali 27 bodů a skončili na 5. místě.  Střelci branek: Jiří 
Stejskal 18, Radim Pokladník 12, Michal Šmerda 7, Aleš  Valehrach 5, Štěpán Drá-
pal 5, David Drápal 4, Adam Sukovatý 2. 

Muži odehráli 24 mistrovských utkání, z toho 10x vyhráli, 4x remizovali a 10x 
prohráli. Skóre 39:39, získali 34 bodů a skončili na 6. místě. Střelci branek: Květo-
slav Vystavěl 11, Luboš Valehrach 5, Roman Malecha 5, Michal Malík 4, Radek 
Železný 3, Oldřich Večeřa 2, po 1 Marek Sukovatý, Petr Drápal, Pavel Šmerda, 
Josef Mráz. 

Do fotbalové sezóny 2008-09 jsme přihlásili do soutěže žáky, dorost a muže. 
Žáci a dorost začínají hrát až od září a muži mají za sebou již 4 mistrovská utkání. 
Z toho 3x vyhráli a 1x remizovali. Z Rousínova se vrátil Martin Železný, v hosto-
vání pokračuje Marek Čulík ve Slatině. 

Ladislav Šedý, sekretář oddílu kopané 

 
50. výročí oddílu kopané 

Dne 3. srpna 2008 oslavil oddíl kopané 50. výročí založení kopané ve Viničných 
Šumicích. 

Než jsme se této oslavy dočkali, musel oddíl kopané a fotbalisti udělat mnoho 
práce. Od jarních měsíců se pravidelně scházeli na schůzích: Jaroslav Lozrt, Miloš 
Železný, Jan Malík, Michal Malík, Mirek Šmerda, Pavel Vrba, Ladislav Šedý a 
konkrétně se domlouvali na pracích, které se k výročí musí dokončit. Jaroslav Lozrt 
zajistil adresář bývalých a současných fotbalistů, Mirek Šmerda nechal zhotovit 
vlaječky a Pavel Vrba si vzal na starost vydání brožury. Zbývající členové měli na 
starosti fotbalové hřiště a jeho okolí. 

Na fotbalovém hřišti jsme udělali výměnu laveček, nový nátěr zábradlí, střída-
ček a sloupků na oplocené části tenisových kurtů. Staré pletivo z kurtů je vyměněno 
za nové. Zdeněk Muselík nám svou mechanizací upravil mez kolem kurtů a Ladi-
slav Mendl posekal stráně kolem laveček. Mojmír Ryška se staral o úpravu hrací 
plochy sečením. Na závěr se vymalovaly kabiny fotbalistů. 

V tomto pracovním nasazení jsme v neděli 25. května jeli do Limbachu ve slo-
žení: Jaroslav Lozrt, Jan Malík, Ladislav Šedý a Mirek Železný pozvat fotbalisty 
z bývalé družební obce na naše oslavy oddílů kopané. Byli jsme velice přátelsky 
uvítáni a naše jednání proběhlo pozitivně. Na této schůzce jsme se domluvili na 
účasti fotbalistů z Limbachu a konkrétní doladění připravovali z Limbachu Josef 
Rybár a z Viničných Šumic Ladislav Šedý. 
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Před nedělí 3. srpna jsme v pátek připravovali sál sokolovny na slavnostní schů-
zi. Pavel Vrba připravil nástěnky, fotbalisté a funkcionáři nechystali stoly, židle a 
připravili výstavku pohárů a fotbalových dresů, s kterými se dříve hrávalo ve Vinič-
ných  Šumicích. V sobotu se připravovaly před sokolovnou stoly a výčep, lajnovalo 

se hřiště. 
V neděli jsme si dali v 7:00 ráno sraz a 

všechno jsme dolaďovali, aby oslavy proběhly 
co nejlépe. V 10:00 začala slavnostní schůze při 
pěkné účasti bývalých i současných fotbalistů a 
funkcionářů. Na této schůzi dostali čestné 
uznání: Josef Šmerda, František Koudelka, Jan 
Holub a Jaroslav Lozrt. O pohoštění se staraly 
„Ženy z věrné gardy“, manželé Vlachovi, 
Bronislava Malíková, Ladislav Mendl, Ivan 
Muselík, Miloš Železný, členové sokola a oddíl 
kopané. 

Ve 12:00 přijel zájezd z Limbachu před 
obecní úřad, kde je přivítal starosta obce Petr Kříž a starosta Sokola Viničné Šumice 
ing. Ivan Mojžíš. 

Ve 13:00 začaly slavnosti na fotbalovém hřišti. Žáci z Vin. Šumic hráli proti Po-
zořicím a prohráli 0:4. Dorostenci z Vin. Šumic měli svoje vrstevníky rovněž z Po-
zořic a vyhráli 7:0. Branky vstřelili: Štěpán Drápal 2, Michal Šmerda 2, Michal 
Berets 2 a Ondřej Honek 1.   

V 16:30 hodin na fotbalové hřiště vyběhli muži z Vin. Šumic a Limbachu. Vi-
ničné Šumice porazili Limbach 3:0. Branky vstřelili: Martin Železný 2 a Květoslav 
Vystavěl 1. 

Večer proběhlo přátelské posezení a nikomu se nechtělo jít domů. Při loučení 
s hosty z Limbachu jsme dostali pozvání na příští rok na fotbalový turnaj do 
Limbachu. 

Na této akci k 50. výročí kopané jsme odpracovali 625 brigádnických hodin. 
Oddíl kopané děkuje všem, kteří připravovali oslavy, pomáhali po celou neděli ve 
výčepu a bufetu a všem, kteří se zasloužili o zdárný průběh oslav. Děkujeme spon-
zorům za peněžité dary. 

                                             Ladislav Šedý sekretář oddílu kopané 
 
__________________________________________________________________ 

Tiskové zpravodajství Policie ČR 
Mladík z Pozořic přišel o doklady i finanční hotovost 
Oldies party pořádaná v areálu hřiště u přírodního koupaliště v Koválovicích 
přilákala v polovině prázdnin spoustu návštěvníků. Byl mezi nimi i 25-letý muž z 
Pozořic. Celý večer se výborně bavil, ale ráno mu přineslo nepříjemné překvapení. 
Muž zjistil, že postrádá peněženku s osobními doklady, finanční hotovostí dva 
tisíce korun a platební kartou. Přestože začal peněženku hledat, kontaktoval i 
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pořadatele akce, obecní úřad a své známé, doklady ani  peníze nenašel. Případem 
se v současné době zabývají policisté ze Šlapanic. 

Řidič vozidla doplatil na svou neopatrnost 
51-letý muž z Brna přijel na začátku srpna s firemním vozidlem před jeden z 
obchodů v Pozořicích. Poté, co zaparkoval, začal vykládat ze zavazadlového 
prostoru zboží. Jak sám uvedl, celé to trvalo asi čtvrt hodiny. Přestože byl stále v 
blízkosti vozu, ukradnul mu dosud neznámý zloděj ze sedadla spolujezdce 
peněženku s osobními doklady, třemi platebními kartami, složenkami na výplatu 
peněz a finanční hotovostí osm set korun. Pachatel neměl problém s otevřením 
vozidla, zajištěné totiž byly pouze dveře na straně spolujezdce. Okradenému muži 
vznikla škoda ve výši sedm tisíc pět set korun. 

Okradl hned dvě prodavačky 
Jaká asi musí být drzost zloděje, když za bílého dne a za plného provozu prodejny, 
vnikne do šatny personálu a ze dvou peněženek uložených v různých skříních 
ukradne peníze? Pro většinu z nás jistě nepředstavitelná. Své už o tom ví i dvě 
prodavačky z obchodu v Sivicích, kterým neznámý lapka odcizil celkem pět tisíc 
korun. Ženy však zloději jeho cestu k penězům usnadnily - šatna totiž nebyla 
zamčená. 

Vloupání do restaurace v Pozořicích 
Od 22. srpna řeší kriminalisté ve spolupráci s policisty ze Šlapanic případ vloupání 
do místní restaurace v Pozořicích. Pachatel vniknul do objektu v nočních hodinách 
a odcizil myčku nádobí, fritézu, stoly, lavice, sedačky, krbová kamna a další 
restaurační zařízení v hodnotě dvě stě třicet dva tisíc padesát korun. Při svém 
počínání poškodil zloděj také tři stolky a dvoje dveře. Celková škoda dosáhla výše 
dvě stě třicet osm tisíc padesát korun. 

nprap. Mgr. Leona Lustigová 
_______________________________________________________ 
 

Zájezd do Prahy 
Dne 23.8. uspořádal ČZS pro své členy a příznivce jednodenní zájezd za památ-

kami hlavního města Prahy. Přijeli jsme k hlavnímu nádraží a odtud společně se 
vydali přes Václavské náměstí k Staroměstskému orloji, dále přes Karlův most na 
Pražský hrad. Cestou nás provázel spolužák Lídy Pospíšilové a sdělil nám řadu 
zajímavých informací. Po shlédnutí výměny Hradní stráže v pravé poledne pak 
každý individuálně navštívil různá místa dle svého zájmu – Petřín, Vyšehrad …  
Všem zúčastněným se zájezd líbil. 
 

Na neděli 28. září plánuje ČZS výstavu ovoce, zeleniny. Doplněna bude včelař-
skými a mysliveckými produkty. 

Všechny srdečně zve výbor ČZS. 
Pavel Vrba 
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Celkové hodnocení nohejbalu v roce 2008 
 
Sezónu jsme začali 1.2.2008 místním turnajem v sále sokolovny. Zde bylo nej-

lepší družstvo – Staří páni.  
Od 29. března se rozběhla celoroční soutěž – VÝCHODNÍ KONFERENCE. 

Na úvod v Rousínovské hale se nám podařilo obsadit hned první dvě místa - 1. ŠU-
MENI, 2. VINOPA. Další turnaje této soutěže následovaly: 3.5. Kovalovice, 31.5. 
Viničné Šumice, 21.6. Vítovice a zakončení proběhlo 23.8. v Král. Vážanech. 
Bilancování v tomto roce bylo pro šumický nohejbal velmi úspěšné. Nejvíce bodů 
ze všech turnajů získalo a tím celkově obsadilo 1. místo družstvo ŠUMENI a 
družstvo  VINOPA se probojovalo na 3. místo. Družstva hrála v tomto složení: 
ŠUMENI – Mazel Petr, Ryšánek Miroslav, Malík Jan a Mazel František,  
VINOPA – Kříž Radek, Ryšánek Michal, Šmerda Michal, Malík Michal a Železný 
Miloš. 

V průběhu roku se nám ještě povedlo dovést dva poháry, a sice z Vítovic a ze 
Sivic.  

Dne  6.9. proběhl závěrečný šumický hlavní turnaj – Vin-Šum-Kap. Tenhle náš 
pohár si odvezlo družstvo z Královopolských Vážan.  

Veškeré úspěchy oddílu nohejbalu budou v dohledné době vystaveny v místní 
restauraci – HRADSKÁ. 

                    Všechny příznivce nohejbalu zdraví předseda oddílu 
Miroslav Ryšánek   

 
 
 

CO, KDY, KDE,  ……    …se událo a bude dít 
 
3. srpna  oslava 50. let kopané /foto 4. strana obálky/ 
 
13. září  tradiční hody 
28. září  výstava ovoce, zeleniny,  ………… 
 
15. října svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu 
17. října pietní akt u pomníku 
26. října  koncert Melodie světových muzikálů 
27. října lampiónový průvod 
 
8. listopad   zopakujeme posezení jen tak s kapelou Jen tak a s dobrým 

uzeným 
29.-30. listopad  výstava betlémů 
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Něco o kanalizaci 
 

Měsíc září je v letošním roce nejen měsícem zrání vína, dozrála již i 
doba, kdy se v naší obci začne s výstavbou splaškové kanalizace. První 
úsek, kde se začne koncem září kopat, budou dvě ulice vedoucí od háječka 
„U haltýřů“ směrem nahoru. Pak se bude postupovat směr Loučky a Honce, 
pak kolem školy a za humny. V současné době projekční firma zpracovává 
prováděcí dokumentaci na jednotlivé stoky v ulicích, prováděcí firma zpra-
covává detailní harmonogram postupu prací. S určitostí mohu říci, že do 
konce zimních měsíců (do 1.4.2009) nebude narušena hlavní silnice pro-
cházející obcí (od Pozořic na Kovalovice a Rousínov). 

Obrátil jsem se dotazem na prováděcí firmu OHL ŽS a.s. - Jaký bude 
obecný postup prací na kanalizaci? Odpověď je následující, a je určena pro 
všechny: 

1. Pasportizace objektů a komunikací – to znamená, že stavební 
firma zdokumentuje kamerou či fotograficky počáteční stav 
komunikací a všech objektů. 

2. Vytyčení inženýrských sítí – na silnicích, chodnících a cestách se 
objeví různé barevné čáry, písmena a čísla. Nebude se jednat o 
řádění sprejerů, tak to prosím nemažte. 

3. Výkop hlavních kanalizačních řadů 
- pracovní postup jedné čety cca 10m potrubí za den 
- maximální délka výkopu asi 20m, dopravní obslužnost ulice 

bude zajištěna 
- obsyp potrubí a zásyp rýhy 
- provizorní zapravení rýhy (recykláty) 

4. Tlakové zkoušky potrubí 
5. Případné opravy potrubí hlavního řadu 
6. Výkop domovních přípojek po revizní šachtu (druhé rozkopání 

ulice - kolmo na hl. řad) 
a. pracovní postup 1 čety: cca 1-2 přípojky denně 
b. obsyp potrubí a zásyp rýhy 
c. provizorní zapravení rýhy (recykláty) 

7. Tlakové zkoušky domovních přípojek 
8. Případné opravy domovních přípojek 
9. obnova krytů vozovek  

Připojování jednotlivých domů na tuto kanalizaci bude možno provést 
po uvedení stoky alespoň do předčasného užívání. Dříve rozhodně ne, 
jednalo by se o poškozování cizí věci. 
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V předchozích dnech jste poštou obdrželi vydané stavební povolení na 
Vaše kanalizační přípojky. Po nabytí právní moci těchto povolení Vám 
budou vydány projekty těchto přípojek, sepsány smlouvy o příspěvku na 
přípojku a vybrána částka 3000 Kč, která byla doporučena jako jednotná 
pro všechny obce této etapy výstavby kanalizace. Viz „Oznámení 
občanům“ 

O všech změnách a aktualitách týkajících se výstavby kanalizace budete 
informováni obvyklými prostředky obce (rozhlas, kabelová televize, úřední 
deska a elektronická úřední deska na webových stránkách obce.) Prosím 
Vás o trpělivost s touto akcí, ať může být úspěšně zahájena i dokončena 
abychom konečně začali šetřit svoje nejbližší životní prostředí. 

       Petr Kříž 
 
 
 

 
OZNÁMENÍ   OB ČANŮM  

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE – kanaliza ční 
přípojky 

 

Stavební úřad Pozořice oznamuje občanům, že  
v   úterý   7.10. 2008  od 8.00 do 12.00 a  od 13.00  do 18.00 hod.  a 
ve středu   8.10. 2008 od 8.00 do 12.00 a  od 13.00  do 18.00 hod.  
 
bude občanům v obci Viničné Šumice vydávána na základě předložení 
vydaných stavebních povolení projektová dokumentace ke stavbě 
splaškových kanalizačních přípojek v obci Viničné Šumice. Je třeba, aby se 
v uvedené době dostavil některý z vlastníků nemovitosti na Obecní úřad ve 
Viničných Šumicích, předložil vydaná stavební povolení k vyznačení 
nabytí právní moci a převzal si ověřenou projektovou dokumentaci 
k realizaci kanalizační přípojky.  
                                                                         Stavební úřad Pozořice 
 

Obecní úřad Viničné Šumice oznamuje občanům, že ve stejném 
termínu a na stejném místě bude s občany podepisovat smlouvy o 
finančním příspěvku na budování kanalizační přípojky a vybírat částku 
3000,- za 1 přípojku. 
     Obecní úřad Viničné Šumice 
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Drobná zvěř v honitbě Vini čné Šumice – Kovalovice,  

prvořadé aktivity členů MS 
Vážení spoluobčané. 

V minulém čísle obecního zpravodaje jsem ve svém příspěvku uvedl, že hlavní 
prioritou členů místního mysliveckého sdružení je snaha o zachování, respektivě o 
zvýšení stavů dříve tak hojné drobné zvěře, tj. koroptví, bažantů, zajíců a divokých 
králíků. S tímto je spojeno mnoho různých činností a aktivit, které členové 
mysliveckého sdružení provádí. To je od úpravy přírodního prostředí zvěře 
(krytové podmínky, přirozená potrava, lokality pro rozmnožování apod.) až po 
odchov  a vysazování (vypouštění) jedinců pro posílení populací zvěře v honitbě 
(bažantí zvěř) nebo o repatriaci (znovuobnovení) populace druhu, který již v 
honitbě vymizel (koroptev, králík divoký). Základem pro přežití vysazených 
jedinců jednotlivých druhů zvěře  je nutná úprava prostředí, a tím vytvoření 
vhodných podmínek pro další život zvěře. To vše v rámci daných možností. Např. 
MS zakoupilo dříve, tak problematickou lokalitu „ASA u Tří kohoutů“, kterou 
členové MS oplotili, aby zamezili dalšímu odkládání odpadů, část vysadili různými 
keři a stromy, část se obdělává a zbytek se ponechal samovolnému vývoji. V 
současné době tato lokalita spolu s navazující lokalitou „Bahňák“ (také byla 
částečně upravena), vytváří výborné podmínky pro bažantí, zaječí a srnčí zvěř a 
další mnohé druhy živočichů z říše hmyzu, savců a ptáků. 

Trochu historie 

Za 15 let tj. od roku 1993, kdy bylo opět založeno MS Viničné Šumice-Kovalovice 
věnovali členové MS mnoho úsílí  a odpracovali tísice brig. hodin pro obnovení 
populace veškerých, výše uvedených druhů drobné zvěře. V roce 1993, po 
skončení velkých tzv. integrovaných honiteb, a vzniku (obnovení) honiteb jaké 
byly před integrací, tj i honitby Viničné Šumice-Kovalovice byly stavy zvěře 
následující. Koroptev a divoký králík se v honitbě nevyskytovali, bažantí zvěř byla 
na pokraji vyhynutí a zaječí zvěře v minimálním množství. Pro srovnání je třeba 
říci, že v době nejvyších stavů zvěře tj. od roku 1968 – 1976 se v honitbě lovilo za 
rok kolem 500 ks bažantů a do 250 ks zajíců, králík divoký v počtu několika 
jedinců a koroptev se nelovila  asi již od roku 1962. V roce 1996  a v roce 1997 byl 
v honitbě uloven vždy 1 zajíc a 7 bažantů.  
 
Jak jsme začínali 

Z těchto důvodů se členové MS, kromě mnoha odpracovaných brig. hodin v 
honitbě na zlepšení a přípravě podmínek pro tuto zvěř (úpravy v lok. Bahňák, 
zmlazení všech remízků, položení již dříve zmiňovaných pokládek, vybudování 
sítě přikrmovacích zařízení), začali v roce 1995 zabývat odchovem divokého 
králíka a posléze od roku 1998 polodivokým odchovem bažanta a koroptve polní. 
Do honitby bylo v letech 1996 – 2000 vypuštěno kolem 100 ks divokých králíků 
odchovaných několika členy MS, v lok. Hynčicova skala, remíz Lesíček a remíz 
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Hájky.  Bohužel bez stálého posilování populace dalšími jedinci z domácí odchovu 
z důvodu velikého predačního tlaku tyto populace zanikly. V současné době se 
ještě divocí králíci vyskytují v počtu do 10 ks v remízu Lesíček. Koroptví bylo 
vypuštěno v letech 1998 – 2002 téměř 200 ks. Výsledek, v podobě prostorového 
zastoupení koroptve v celé honitbě se však nedostavil. V současné době se 
koroptev vyskytuje v honitbě v počtu několika málo jedinců cca do 20 ks. Prostředí 
v našem okolí není pro přežívání divokých králíků a koroptví prostě zatím 
připraveno a další investice do těchto druhů zvěře je v současné době 
bezpředmětná. 
 
Polodivoký – "divoký" odchov bažanta 

Jak  jsem již uvedl od roku 1998 se členové MS zabývají polodivokým chovem 
bažanta v lokalitě Bahňák. Polodivoký odchov bažanta spočívá v odchovu 
bažantích kuřat pomocí adoptivních matek tj. kvočnami domácích slepic a jejich 
následného rozptýlení v honitbě. Tímto způsobem obohatí členové MS každoročně 
honitbu o 100 – 150 ks plně vyspělých a náročnému životu v ne zrovna ideálních 
podmínkách přízpůsobených kusů bažantí zvěře schopných dalšího rozmnožování. 
Došlo k postupnému navýšení bažantí zvěže v honitbě na stav cca 200 ks a odlov 
se zvedl ze 7ks v roce 1997 na 150 ks v roce 2002. To, že je nutné pro zachování 
bažantí zvěře v naší honitbě se tomuto odchovu věnovat, jinak by zřejmě postupně 
bažantí zvěře v naší honitbě zanikla svědčí roky 2003 a 2004, kdy se odchov 
neprováděl a tak bylo uloveno pouze 27 a 22 bažantů. V současné době se stav 
bažantí zvěře v honitbě pohybuje opět kolem 200 ks a roční odlov kolem 100 ks. 
To je dobrý předpoklad pro zachování a případně dalšího zvýšení populace bažantí 
zvěře v naší honitbě. Teď si asi mnozí říkáte, proč bažanty odchováváme, když je v 
době společných honů postřílí-
me? Na to odpovídám násle-
dovně: Je to podobné, jako když 
doma odchováte kuřata. Z dva-
ceti odchovaných kuřat, z kterých 
je 10 slepiček a 10 kohoutků 
necháte pro další chov všechny 
slepičky a pouze1 – 2 kohoutky a 
ostatní zužitkujete jiným způso-
bem. Proto i myslivci vlastně 
lovem redukují pouze nadpočetné 
bažantí kohouty, kteří nejsou pro 
další chov nezbytní. 

Závěr a proč? 

Ještě jednou zdůrazňuji, že smyslem tohoto odchovu není na prvním místě lov, ale 
navýšení divoké populace na stav, kdy se populace stabilizuje a nebude ohrožena 
její samotná existence. To vše je samozřejmě nutné provádět s dalšími vhodnýmí 
opatřeními v rámci daných možností v honitbě. 
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Myslivost by neměla být o lovu, ale lov by měl být a většinou to tak je, jen malou 
součástí myslivosti, jak se lidově říká, tzv. "třešnička na dortu".  
Z výše uvedeného, si myslím, jasně vyplývá, že myslivost je především o celoroční 
práci ve zlepšování životních podmínek zvěře, o chovu a celoroční ochraně zvěře, 
a o zabezpečení vhodného krmiva v dostatečném množství pro zvěř v zimní 
období. Moderně se tomu říká celoroční managment volně žijící zvěře. 

      Luděk Šmerda - MH 
 

 
 
Miniseriál o zvěři 
 
Srnec obecný - Capreolus capreolus 
 

Srnci dnes žijí v mokřadech, na pastvinách, v horách až na samé hranici lesa, 
kolem měst a na polích. 

Srnec je sudokopytník. V létě má krásnou rezavě hnědou srst. V zimě je šedo-
hnědá. Živí se listy a větvičkami dřevin, různými trávami a bylinami a zemědělský-
mi plodinami. 

Srnec při říji honí srnu po pravidelných trasách, takže často jsou vidět v obilí 
nebo na loukách vyběhané osmičky. V říji srnec reaguje na pískání srny. Srnčí říje 
probíhá v teplých červencových a srpnových dnech. Srna je březí asi 40 týdnů. Z 
toho několik týdnů probíhá takzvaná utajená březost, kdy se vajíčko nevyvíjí. V 
květnu až červnu klade jedno, dvě a vyjímečně až tři srnčata. Rodí se s otevřenými 
světly (očima). Po měsíci začínají přijímat zelenou potravu. Po třech měsících 
pastva převažuje, ale srna je stále přikojuje. Úplně se osamostatní po roce života. 

Nejzranitelnější je srnčí zvěř v období kladení mláďat, což je v květnu až červ-
nu. V této době myslivci chrání narozenou mladou zvěř před predátory (lišky, ku-
ny, toulaví psi). Nebezpečí hrozí mláďatům hlavně od sklízecích mechanizmů, 
které sečou obilí a trávu, ve které se mláďata schovávají. Proto myslivci před zapo-
četím sklizně prochází tato místa s loveckými psy a snaží se zvěř z těchto ploch 
odvést (vyhnat). Tímto zachrá-
ní mnoho mladé zvěři před 
jistou smrtí sklízecími mecha-
nizmy. 

Druhým obdobím, kdy 
nejen srnčí ale i ostatní zvěř 
hodně strádá je zima. V tomto 
období odvádí myslivci velmi 
záslužnou práci při jejich 
dokrmování. 

Stopa srnce a srny 
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Nakreslete a vyhrajte – soutěž pro naše děti 
V červnu před koncem školního roku byla ukončena soutěž v kreslení dětí. 

Soutěže se účastnilo více než 126 dětí. Musíme upřímně přiznat, že bylo pro nás 
velice těžké vybrat nejpovedenější kresby. Všechny kresby jsou velice pěkné. 

Kresby dětí rozdělili do několika kategorií a zde si můžete přečíst seznam 8 
oceněných. Děti získaly  knížku Naučte se kreslit zvířata. 

Každé dítě, které se účastnilo soutěže, získalo ocenění formou pochvaly od 
mysliveckého sdružení a několika samolepek zvířat. 

Děkujeme paním učitelkám, které se do kreslení s dětmi zapojily a pomohly 
nám vyhodnotit nejlepší kresby. Také mockrát děkujeme všem zúčastěným. 

 
Mateřská škola Viničné Šumice:   /obrázky viz 3 strana obálky/ 
Karolína Severová  5let 
Diana Horká  6let 
Michal Prstek  6let 
 
Základní škola Viničné Šumice 
Kateřina Mazlová  1. třída 
Petra Filipová  2. třída 
Martina Lvová  3. třída 
Markéta Homolková  4. třída 
Klára Nedorostková  5. třída 
 
 

Pozor – prodloužení soutě že do konce října. 
Vaše fotka za 2 499 K č nebo za 599 K č. 
Více na www.myslivci-vsk.cz 
 

Co jsme dělali a proč? 
 

Opravy krmelců a násypek 
Stále probíhají opravy a budování no-
vých krmelců a násypek. 

Sklízení úrody 
Letos se nám podařilo vypěstovat a 
sklidit asi 50 q jetele, 20q pšenice, 10 q 
topinambur. 

Dětský den 
Letošní dětský den se uskutečnil oproti 
jiným rokům netradičně. Společně 

s MS sdružením Horal Hostěnice jsme 
uspořádali zájezd dětí do zoologické 
zahrady v Hodoníně. Účastnilo se ho 
více než 30 dětí pro které byl připraven 
také odborný výklad. 

Napáječky a doplňování vody 
Rozšiřujeme také umísťování napáje-
ček v honitbě, do kterých pravidelně 
doplňujeme vodu, zvláště za teplého 
počasí. 
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Co chystáme? 
Krmení zvěře 

Málokdo z nás ví, že platí staré myslivecké pravidlo "poslední snop z pole - 
první klas do zásypu". 

Začínáme tedy s přikrmováním jak bažantů, tak zajíců. hned po sklizni obilnin. 
Kombajny rychle sklidí obilná pole s malými ztrátami, slámu rozdrtí, krátce nato 

následuje podmítka či orba. Pole se tak z velmi úživného prostředí před žněmi 
rychle proměňuje na suchou potravní poušť, kde zvěř nemá prakticky žádný zdroj 
potravy, vody a ani úkrytu. 
 

Pomozte i vy. 
  Zákon ukládá myslivcům povinnost připravit pro zimní období a početní stav zvě-
ře, určité množství krmiva. Je to na tzv. období strádání, které trvá 150 – 180 dní.  

Objemové (seno, jetel) - 100 q 
Jadrné (pšenice, ječmen, oves kukuřice, granule) - 70 q 
Dužnaté (řepa, siláž, topinambury) - 80 q 
Sůl - 5q 
Medicinální (léčiva) - 0,5 q 

Budeme velmi rádi, když nám nabídnete jakékoliv množství obilí, řepy nebo 
dalšího krmiva k odkupu. 
Volejte mysliveckého hospodáře pana Luďka Šmerdu 728 423 171. 
Děkujeme. 

_________________________________________ 
 

Farní charita Pozořice pořádá  
 

ve středu 24. září 2008 od 8.00 – 18.00 na farním dvoře 

tradiční sbírku 
 

obnošeného šatstva, textilu, nádobí a jiných věcí, které by ještě mohly sloužit 
potřebným. Věci přineste čisté a zabalené. Děkujeme i za příspěvek na dopravu. 
Materiál bude odvezen do Diakonie Broumov. 

Farní charita se také zapojila do projektu „Adopce na dálku“ . Máme 
adoptované už tři děti z Indie – dva chlapce jménem Ganesh a Rolwin a děvče 
Vinaiya. Díky stálému přebytku uvažujeme o adopci dalších 1–2 dětí. Kdo byste se 
chtěli na adopci podílet, můžete přispět při sbírce. Roční příspěvek na jedno dítě 
činí 4 900 Kč. 

Farní charita Pozořice 
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Z FARNOSTI 

Co skrývají tajné vatikánské archívy? 
Popravdě řečeno – nevím. Rozhodně méně senzací než by čekala bulvární 

média. Nedávno jsem měl ale možnost do jednoho takového archívu nahlédnout. 
Nebyl sice tajný, ale i tak, kdo z nás se tam dostane, že. Jak k tomu vlastně došlo: 

Kromě farářování v Pozořicích pracuji také u Diecézního církevního soudu. 
Pro neznalé – církevní soud vás nebude soudit za to, že jste v neděli místo kostela 
jeli do Olympie do kina nebo si na Velký pátek dali řízek; to je věc vašeho 
svědomí. Dá se říct, že asi 95% případů, kterými se církevní soud zabývá, jsou 
žaloby na platnost nebo neplatnost církevně uzavřených manželství. Zbytek jsou 
jiné případy administrativního rázu a teprve asi 1% představují trestní kauzy osob, 
které se provinily proti vnitrocírkevním předpisům. Ale o tom až někdy jindy. 

Předseda církevního soudu v Brně, Dr. Orlita, který studoval právo na prestižní 
papežské Lateránské univerzitě, domluvil ve dnech 21.–25.4.2008 tuto naši studijní 
cestu. 

Vyjeli jsme v pondělí brzo ráno třemi auty (bylo nás 16) a prakticky celý den 
jsme strávili na cestě. Do Říma jsme dojeli kolem osmé večer a ubytovali se 
v české koleji Nepomucenum. 

V úterý ráno jsme vstávali brzo – na římské poměry dokonce velmi brzo. Měli 
jsme totiž domluvenou ranní mši ve svatopetrské bazilice nedaleko hrobu sv. Petra, 
v kapli, kde je pohřben náš pražský arcibiskup, kardinál Beran, a bylo nutné, 
abychom byli na místě nejpozději o půl sedmé. 

Hlavní téma prvního dne v Římě byla návštěva Apoštolské signatury a Římské 
Roty. Apoštolská signatura je instituce, která vykonává dohled nad všemi církev-
ními soudy po celém světě. Římská Rota nemá nic společného s papežskými 
vojsky, je to nejvyšší odvolací soud v církvi. Po úvodní přednášce podprefekta 
Římské Roty jsme měli možnost si prohlédnout prostory paláce, kde tyto úřady 
sídlí. Po obědě jsme se rozprchli po římských památkách a docela utahaní jsme 
večer všichni poměrně brzo zalehli. 

Ve středu ráno nás čekala mše v bazilice Santa Maria Maggiore, krátká pro-
hlídka baziliky a o deváté hodině návštěva kongregace pro svatořečení. Kongre-
gace jsou vlastně vatikánská ministerstva. Je jich šestnáct a mají na starosti různé 
oblasti církevního života. Jejich zaměření vyplývá už z jejich názvu – kongregace 
pro nauku víry, pro svátosti a bohoslužbu, pro kněze, pro biskupy, pro výchovu a 
další (podrobnější informace najdete na stránkách www.vatican.va. Jednou z nich 
je právě kongregace pro svatořečení. Jejím úkolem je podrobně zkoumat žádosti 
přicházející z celého světa o prohlášení za svatého. Tento proces má dvě části – 
místní a římskou – a dva stupně – blahořečení a svatořečení. Blahořečením 
(beatifikací) se povoluje úcta dotyčného člověka v omezeném rozsahu (většinou 
v národě, kde žil nebo působil), zatímco svatořečením (kanonizací) je dovoleno jej 
uctívat po celém světě. Jedná se o velmi přísné posuzování života kandidáta 
svatosti, které lze začít nejdřív 5 let po smrti. Podrobně se zkoumá jeho život, 
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projevy, životní postoje a případné zázraky, které se staly po smrti na jeho 
přímluvu. Jen pro zajímavost – v lékařské komisi, která zkoumá údajný zázrak 
(většinou náhlé a nevysvětlitelné uzdravení) se dává v zájmu objektivity přednost 
nevěřícím či necírkevně zaměřeným odborníkům. 

Takže při návštěvě této kongregace byla nejprve opět přednáška a po ní už 
zmíněná návštěva archívu. Tento archív měl pohnutou historii. Uchovává spisy až 
od poloviny 16.stol., ty starší odvezl Napoleon do Francie a dodnes dělají 
francouzské úřady problémy, když je třeba do tohoto archívu jít. Ty úplně nejstarší 
dokumenty jsou kvůli bezpečnosti a přísným mikroklimatickým podmínkám 
uschovány v tajném papežském archívu v prostorách pod vatikánskými muzei. No 
a právě návštěva archívu této kongregace byla pro mne osobně zážitkem – vidět na 
vlastní oči spisy známých světců, ke kterým mám vztah a které slavíme v kalendáři 
– namátkou třeba Karel Boromejský, Jan Nepomucký, Zdislava a další. Vůbec celá 
atmosféra této instituce byla zvláštní, bylo vidět, že to není jen suchý úřad, ale že 
jeho pracovníci opravdu žijí tím, čím se zabývají – životy a skutky svatých. Někdo 
z nás pronesl přání, ať se námi po smrti raději zabývají na tomto úřadě 
(svatořečení) než zaživa na tom, který jsme navštívili včera (Nejvyšší soud)… 

V poledne jsme šli na Lateránskou univerzitu. Řím je univerzitní město, má 
skoro tolik studentů jako Brno obyvatel – asi 350 tisíc. Je zde celá řada vysokých 
škol, některé státní, jiné soukromé, opět jiné církevní, které patří různým řádům. 
Lateránská univerzita má tu zvláštnost, že jejím zřizovatelem, řečeno naším 
jazykem, je přímo papež. Prošli jsme prostory, kde někteří z nás ještě před krátkou 
dobou studovali a potili se před zkouškami, a pak jsme šli na oběd do menzy. No, 
trochu jiná než naše… 

Obr.: lateránská univerzita     a                z archívu 

Odpoledne pak zase byla možnost prohlížet památky. Já osobně jsem navštívil 
kostel sv. Praxedy, kde je pohřben pražský arcibiskup Jan z Jenštejna (+14.7.1400) 
a pak baziliku sv. Kříže, což je titulární kostel našeho pana kardinála Vlka. Každý 
kardinál dostává automaticky čestné občanství a pas státu Vatikán a má v Římě 
přidělený jeden kostel, který je jakoby „jeho“. V tom „našem“ zrovna probíhala 
výstava „Česká bible v průběhu staletí“. Setkali jsme se zde i s bývalým panem 
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velvyslancem, pod jehož záštitou se výstava konala, Upřímně řečeno, čekal jsem, 
že projeví větší zájem o to, že na jím zaštítěnou výstavu přišli Češi…  

Navečer jsme pak vyrazili na pouť ke sv. Pavlu za hradbami. Protože to bylo 
poměrně daleko, jeli jsme autem, což v podvečerní římské špičce byl krásný 
adrenalinový zážitek a vydalo by to málem na samostatný článek. 
Čtvrtek, poslední den našeho pobytu v Římě, byl věnován návštěvě Vicariatus 

Urbi, což je církevní soud římské diecéze. Sídlí v Lateránském paláci, kde do 
r.1300 bydleli papežové, než se přestěhovali napřed do Avignonu a pak ke sv. 
Petru. Dodnes je vlastním papežovým chrámem bazilika sv. Jana v Lateráně, nikoli 
chrám sv. Petra. Dá se říci, že jsme tento třetí den sestoupili jakoby do nejnižšího 
patra, na úroveň, na které pracujeme i my v Brně, i když samozřejmě v nesrov-
natelně jiných podmínkách. Opět jsme se dověděli něco o fungování této instituce, 
prošli kanceláře, seznámili se stylem práce a s tím, jak to tam mají zorganizováno.  

A čekala nás ještě jedna krásná chvíle – setkání s bývalým nunciem v České re-
publice, s kardinálem Giovanni Coppou. Jako svatopetrský kanovník žije v kanov-
nickém paláci, který těsně sousedí s bazilikou sv. Petra, bydlí prakticky nad zákris-
tií. Má malý byteček, takže se omlouval, že naši výpravu nemůže přijmout u sebe, 
že by se tam 16 lidí nevešlo. Proto jsme se setkali v sále o patro níž. Měl velkou 
radost. Říkal, že nemine týden, aby se za ním nezastavil někdo z Čech. Podle svých 
slov nechal v naší zemi kus svého srdce. Už se těší se na svoji červencovou 
návštěvu u nás (možná bude i ve Křtinách) a připravuje si česká kázání.  

Odpoledne, čas římské siesty, jsme už prožívali na italské dálnici. Ještě jsme na 
dvě hodiny navštívili Assisi a pak už zamířili na sever, kde jsme měli domluvené 
ubytování. Když jsme se v osm večer vymotali ze zácpy kolem Florencie, zjistili 
jsme ke svému překvapení, že místo našeho ubytování je ještě o 120 km dál, než 
jsme si mysleli, že jsou zde dvě městečka stejného jména. Ještě že jsou ty 
mobily… Ale byli hodní, počkali na nás do 23.00, kdy se většině z nás (naštěstí 
kromě řidičů) už únavou zavíraly oči. Ostatně, v Římě v tu dobu společenský život 
teprve vrcholí… 

Původně jsme v pátek ještě měli v plánu navštívit Milán, protože brněnský 
církevní soud má neoficiální družbu se soudem této diecéze, ale naštěstí to 
nedopadlo – ti, co se nám měli věnovat, byli zaneprázdněni. Stejně, než jsme se 
ráno vymotali, bylo poledne. Proto jsme se rozhodli pro radikální změnu plánu, 
vyškrtli z programu i Benátky a Padovu a udělali jednoduchý odpočinkový půlden 
prohlídkou malebného městečka Sirmione, kterému vévodí starobylý hrad, 
vyrůstající přímo z vod Lago di Garda. Pozdě odpoledne jsme pak zamířili zpět 
k Brnu, kam jsme dorazili v časných ranních sobotních hodinách. 

Nebyl jsem v Římě poprvé, ale tři dojmy si odvážím: 1) Řím jako město 
svatých – zakopávali jsme o ně doslova na každém kroku. 2) Řím jako město 
prvních křesťanů. Byli považováni málem za lovnou zvěř, ale přesto po třech 
staletích bez násilí Řím dobyli. 3) Řím jako město víry – cítil jsem se osloven 
atmosférou v různých institucích, které mají co do činění s katolickou vírou. 
Putujte do Říma i vy, ne jako turisté, ale jako poutníci. 

P. Jan Nekuda 
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Jde to i jinak? 
Často jsme natolik v zajetí svých i celospolečenských kolejí, že některé věci 

bereme jako samozřejmé či jako nutné zlo a ani se neodvažujeme pomyslet na to, 
že by to mohlo být i jinak. V Americe před sto nebo třeba ještě před padesáti lety 
představa, že by černoši mohli mít stejná práva jako bílí a nebo dokonce zastávat 
společenské funkce včetně kandidatury na tu nejvyšší, se zdála čirým 
bláznovstvím. Dnes nadáváme na banky a mnoho lidí má pokažený život díky 
finančním ústavům, nabízejícím „Peníze až do domu – bez potvrzení příjmů“. Co 
když to ale jednou bude jinak? Na tuto myšlenku mě přivedl článek „Můžeme 
důvěřovat bankám?“ z pera italského ekonoma Luigina Bruni, publikovaný 
v letošním únorovém čísle časopisu Nové město: 

Banka má v moderní ekonomice více funkcí, ale její základní úlohou stále 
zůstává vyhledávání nabídky a poptávky po financích. Banka funguje tak, že ten, 
kdo má bohatství a chce ho šetřit, dostane za to odměnu ve formě úroku, a ten, kdo 
má plány ale nemá potřebné peníze (podnikatelé a rodiny), může tyto peníze za 
poplatek získat. Když někde banky nejsou nebo nefungují dobře, nastávají různé 
problémy; ten největší a nejstarší se nazývá lichva a vzniká nikoli z přebytku bank, 
ale z jejich nedostatku. 

Moderní tržní ekonomika by byla bez bank a půjček nemyslitelná, jak dobře ví 
držitel Nobelovy ceny za mír Muhammad Yunus/*, který vyžadoval, aby se právo na 
půjčku stalo novým základním lidským právem každého člověka. Dnes by 
neexistovala skutečná demokracie ani rozvoj, kdyby lidé nemohli realizovat své 
plány a možnosti.  

Problémem však je, že ještě dnes je velká část lidstva ze systému půjček 
vyloučena a není považována za hodnou důvěry bank. Proč? Banka je podnik a 
jako taková dělá obchody, pokud má záruky. Mnoho chudých záruky nemá a tak s 
bankami neobchoduje. Dnes jsou v Evropě banky ekonomickými subjekty, které 
mívají nejvyšší zisky, vlastní obrovské nemovité majetky a svým zaměstnancům 
(hlavně vrcholovému vedení) dávají jedny z nejvyšších platů, podle mne až příliš 
vysoké. A zde vznikají problémy. Banka je samozřejmě podnikem, ale to není 
zdaleka její jediná role. Má totiž primárně sociální funkci, která není jen 
ekonomická. Jednou z nejzávažnějších nemocí dnešního ekonomického systému je, 
že finanční instituty byly transformovány na ziskové podniky. A jestliže banka 
maximalizuje zisk stejně jako každá kapitalistická firma, vzniká základní a 
nevyhnutelný konflikt mezi akcionáři (jimž jdou zisky) a klienty (podnikateli a 
rodinami). 

Bankám často jejich investiční záležitosti nevycházejí, a proto aby 
maximalizovaly zisky, převádějí rizika i následné ztráty na své klienty. Banky by 
měly být sice výkonnými podniky, ale neziskovými, stejně jako univerzity nebo 
nemocnice, které tu nejsou proto, aby vydělávaly, ale dávají růst ostatním, hlavně 
těm nejpotřebnějším. Čirá fantazie? Vracím se z Palerma, kde byla minulý týden 
slavnostně otevřena sicilská pobočka Etické banky, která vznikla s cílem nevytvářet 
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jen zisk, ale především sloužit obecnému prospěchu. Není to sen, ale krásná 
skutečnost.Luigino Bruni, Nové Město 2/2008   

A tak možná budou jednou naši potomci vyprávět svým vnukům: „Představte 
si, že byly doby, kdy banky chtěly hlavně vydělávat a vinou těch špatných mnozí 
lidé o peníze přišli…“ Zdá se to být sen? Možná. Ale kolik snů už se uskutečnilo? 

P. Jan Nekuda, farář 
                                                           
* Prof. Muhammad Yunus (* 28. 6. 1940) je bangladéšský ekonom a bankéř. 
Proslavil se velmi úspěšným konceptem mikroúvěrů (poskytování drobných půjček chudým 
podnikatelům, kteří jsou málo kredibilní na to, aby získali úvěr od tradiční banky). Yunus je 
také zakladatelem Banky Gramín. Roku 2006 obdržel spolu s touto bankou Nobelovu cenu 
za mír. Získal také celou řadu mezinárodních ocenění a je autorem autobiografie Bankéř 
chudým (Banker to the Poor) a zakladatelem organizace Grameen Foundation.  
 

 
 
_______________________________________________ 
 
Česká recyklace ?  Sousedé jsou několikrát lepší ! 
 

Drtivá většina českých odpadků končí na skládkách nebo se pálí. V ČR recy-
klujeme pouhých 20 %. Odborné propočty ukazují, že recyklovat by šlo až čtyři 
pětiny komunálního odpadu. Některé evropské země se takovému výsledku rychle 
blíží. V sousedním Rakousku nebo Německu jsou už na více než 50 %. Vlám-
sko využívá dokonce přes 70 % odpadků. Významnou část obsahu popelnic tvoří 
biologický odpad, který by se dal úspěšně kompostovat. Na zahradách u rodinných 
domů je k tomu vhodná příležitost. Pochvalu si zaslouží občané, kteří kompostují a 
pro ty ostatní je tu  pobídka. 
 

Domácí kompostér zadarmo vyrobí skvělé hnojivo pro pěstování zeleniny i 
květin. 
Do kompostu patří 
zbytky ovoce, zeleniny, květin, čajové sáčky, káva, tráva, listí, stonky a drobnější 
větve, znečištěný papír (čistý papír je lepší recyklovat), trus býložravých domácích 
zvířat (králíci, slepice), kousky dřeva, v menším množství zbytky jídla 
Do kompostu nepatří 
zbytky masa, kosti, kořenící plevelné rostliny, popel, sáčky z vysavačů, čistící 
prostředky, chemikálie, barvy, ředidla, léky, plasty, porcelán, sklo 
 

Pokud vás problematika zajímá více, navštivte  www.hnutiduha.cz 
 

za ČSOP Pozořice  Mgr.Aleš Tinka 
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INZERCE 
 

Ing. Roman Kolařík – počítače pro vás – nabízí: 
 

– instalace a údržba počítačů a příslušenstvíinstalace a údržba počítačů a příslušenstvíinstalace a údržba počítačů a příslušenstvíinstalace a údržba počítačů a příslušenství    
– instalace programůinstalace programůinstalace programůinstalace programů    
– instalace a údržba počítačových sítí a internetuinstalace a údržba počítačových sítí a internetuinstalace a údržba počítačových sítí a internetuinstalace a údržba počítačových sítí a internetu    
– rozšiřování a oprava počítačůrozšiřování a oprava počítačůrozšiřování a oprava počítačůrozšiřování a oprava počítačů    
– zabzabzabzabezpečení počítačůezpečení počítačůezpečení počítačůezpečení počítačů    
– prodej nové výpočetní technikyprodej nové výpočetní technikyprodej nové výpočetní technikyprodej nové výpočetní techniky    
– vedení účetnictví a daňové evidencevedení účetnictví a daňové evidencevedení účetnictví a daňové evidencevedení účetnictví a daňové evidence    
– účetní poradenstvíúčetní poradenstvíúčetní poradenstvíúčetní poradenství 
 
Ing. Roman Kolařík 
V Zámku 294, Pozořice 
telefon : 532 300 643, mobil  : 608 043 532 
e-mail : kolarikroman@volny.cz 
 
 
 

 
Vám nabízí výuku a výcvik řízení pro skupiny B, A a všechny jejich 
podskupiny.  
Doba trvání kurzu přibližně 5 týdnů.  

Lze se dohodnout  i na individuálním přístupu! 
Zájemci se mohou  informovat : 
            na adrese Tvarožná 327 
            na tel. číslech: 544 22 63 45, 732 16 20 26,  737 29 14 77,  
           e-mail: www.autoskola-pelikan.ic.cz 
Přihlášky: na adrese Tvarožná 327,  
                  www.autoskola-pelikan.ic.cz 
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__________________________________________________________________ 
 

Informace o volbách 2008 

Ve dnech 17. a 18. října 2008 se uskuteční volby do 
Zastupitelstev krajů a Senátu Parlamentu ČR.  

Několik tisíc volebních místností se ve dnech 17.-18. října 2008 otevře pro 
volby do krajských samospráv a také do jedné třetiny Senátu Parlamentu ČR. 
Volby do krajských zastupitelstev proběhnou ve všech krajích s výjimkou hl.m. 
Prahy a volby do Senátu v 27 volebních obvodech.  
  
Termín do výše uvedených voleb v naší obci: 
 

pátek   17.10.2008  14:00 – 22:00 hodin 
  sobota 18.10.2008    8:00 – 14:00 hodin 

 
Pracovnice OÚ Viničné Šumice 
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